

روزنه

حضور «ناجا» مقابل در شمالی «بهارستان»

دلواپس‌هاینامدند

● **شرق:** از در خروجی مترو «بهارستان» گرفته تا دیگر خیابان‌های منتهی به میدان، حضور بکان ویژه و نیروی انتظامی توی چشم می‌زند. گروهی دلواپس خبر داده‌اند که برای اعتراض به توافق ژنو دم مجلس خواهند آمد و اعتراضشان را حضوری نشان خواهند داد. حالا نیروهای نظامی و انتظامی حاضرند و دلواپسان غایب. همیشه مقابل در اصلی مجلس، تجمع برگزار می‌شود، اما حتی حضور خانواده زندانیان سیاسی بند ۱۳۵۰اوین هم نتوانست این تعداد نیروی انتظامی به مقابل مجلس بکشد. یکی از نیروهایی که لباس سبز تیره به تن دارد، می‌گوید: «از صبح آماده‌باش بودیم، گویا قرار بوده جمعی در کار باشد، البته تعداد زیاد آرزایی می‌شده، اما گویا صرف‌نظر کرده‌اند چون به آنها پیام داده بودند که بهتر است دم مجلس نیایند.» یکی دیگر از نیروهایی که لباس شخصی به تن دارد از پشت بی‌سیم به فرد دیگری می‌گوید: «گویا خیال آمدن ندارند؛ هوا گرم است و ساعت از ۲ و ۴ که می‌گذرد از تراکم اون‌های پلیس و توبوتای نیروی انتظامی در اطراف بهارستان کاسته می‌شود. با حال ردیف موتورهای ویژه نیروی انتظامی از در مترو بهارستان گرفته تا در شمالی مجلس قابل مشاهده است.» روز شنبه جانشین بسیج دانشجویی به «شرق» گفته بود از آن جهت که ما تشکیلاتی قانونی هستیم و رعایت قانون برای ما الزام دارد و به دلیل اینکه مجوز برای تجمع صادر نشده، تجمع برگزار نمی‌شود.» «نادعلی» افزود: «بود «استانداری تهران، به‌دلیل اینکه فرصت لازم برای تامین امنیت وجود ندارد، با برگزاری آن مخالفت کرده است.» اما درباره اینکه این دلواپسان چه کسانی هستند، پای صحبت نمایندگان می‌نشینیم. «علبد فتاحی» تاکید دارد که «دلواپسان همان‌هایی هستند که نه دلواپس توافق ژنو و حجاب که اتفاقا دلواپس موقعیت‌شان در قدرتند و حالا به فکر راهاندازی قشون در خیابان‌ها هستند.» به‌گفته این نماینده مجلس، خواسته این دلواپسان این است که صدا و تصویرشان هنوز در ذهن مردم وجود داشته باشد چرا که هشت سال مدیریت آقای احمدی‌نژاد موجب شد تا این آقایان دیگر خیلی روی بار گذاشت نداشته باشند. از دیگر سو، منصور حقیقت‌پور، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس می‌گوید «دولت باید برای آنهایی که دلسوازه می‌خواهند مذاکرات ژنو را نقد کنند؛ مجوز رایحه کند. حتی آقای طرفی با یکی از معاونان ایشان باید به جمع اینها آمده و حرف بزند و تجربه نشان داده که با برچسب زدن و یکه به میدان رفتن نباید با رقیب و مخالف بر خورد کرد. بهتر است که به صدای مخالف هم گوش کنیم و آنها هم فرصت فعالیت داشته باشند، اما نکته کلیدی این است که رفتار نیروهای منتقد ژنو نیز باید در مسیر قانونی باشد.»

شرق: با گذشت تقریباً یک هفته از لغو سخنرانی سیدحسن خمینی در دانشگاه آیتالله بروجردی شهر بروجرد در استان لرستان، معاون سیاسی – امنیتی استان می‌گوید شورای تامین استان هیچ دخالتی در لغو سخنرانی نداشته و مسوولیت این رویداد را متوجه دانشگاه آیت‌الله بروجردی دانسته است. این در حالی است که ۴۰ نفر از نمایندگان مجلس در تذکری به وزیر کشور خواستار بر خورد قانونی با لغو کنندگان مراسم شدند.

دانشگاه آیت‌الله بروجردی قرار بود همایشی را با موضوع تبیین شخصیت علمی امام روزهای ۱۶ و ۱۷ اردیبهشت برگزار کند که به علت آنچه عدم تامین امنیت برای نوه امام از سوی شورای تامین استان عنوان شد، سخنرانی سیدحسن لغو شد و در پی آن دانشگاه هم طی بیانیه‌ای اعلام کرد که «به علت افراطی‌گری برخی افراط‌گرایان برای حذف یکی از سخنرانان مراسم، همایش کلاً لغوشده اعلام می‌گردد.»

این در حالی است که به گزارش خبرنگار «شرق» در لرستان شاهرخی تاکید کرده که «آغوش مردم لرستان همواره برای حضور حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی باز است و همچون نگینی ارزشمند مورداستقبال همه اقشار با تفکرات و جناح‌بندی‌های مختلف قرار می‌گیرد.» او ادامه داد: «برنامه حضور حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی به دانشگاه بروجرد بنابر دلایلی که رییس دانشگاه آیت‌الله بروجردی شهرستان بروجرد اعلام کرده، لغو شده است، این در حالی است که به زودی همایش تبیین شخصیت امام خمینی(ره) در بروجرد برگزار می‌شود.» او با بیان اینکه ما باید از هر گونه خاشیه‌سازی و فضا سازی در استان لرستان پرهیز کنیم، افزود: «

چنانچه برنامه‌ای تدوین شود که منجر به حضور حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در لرستان شود، مورد استقبال بسیار گرم مردم لرستان قرار می‌گیرد و شورای تامین نیز بنا بر وظیفه ذاتی خود از اینگونه مراسم‌ها صیانت می‌کند.»

از سوی دیگر تویسرکانی، نماینده ولی فقیه در سازمان بسیج در همایش قرارگاه شهید فهمیده با اشاره به خبر لغو سخنرانی نوه امام در دانشگاه گفت که «هفته پیش خبری مبنی بر لغو سخنرانی سیدحسن خمینی در دانشگاه پخش شد که این خبر از اساس کذب است و معلوم است که یک تیم خبری دارد خبرسازی می‌کند. چقدر هم روی این خبر تاکید شد و آن را تحلیل کرد. این نشان می‌دهد دشمن دارد تلاش می‌کند حاکمیت دوگانه‌ای در

سیاست

عوامل لغو سخنرانی سیدحسن خمینی در پرده ابهام



تذکر ۴۰ نماینده به وزیر کشور درباره خودش را

با مانعت‌کنندگان از سخنرانی سیدحسن خمینی بر خورد کنید

مجلس باشند، از وظیفه اصلی خویش تخطی و آسان ترین راه یعنی لغو مراسم را برمی‌گزینند که استاندارد لرستان نیز نسبت به حل مشکل، پیگیری لازم را انجام نمی‌دهد.» این تذکر تصریح شده: «جای تأسف دارد در دولتی که گرفتن نگاه امنیتی از جامعه، سرلوحه شعارهای آن است، در بروجرد، شهری که زادگاه حضرت آیت‌الله سلطانی بروجردی است، نواده این بزرگوار و حضرت امام(ره) نتواند به ایراد سخنرانی بپردازند.» احمدبخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی نیز در گفت‌وگو با «شرق» تاکید دارد که «دولت روحانی باید تکلیف بر خوردکنندگان با سخنرانی سیدحسن خمینی را مشخص کند. چراکه عدم رسیدگی به برخوردهای اینچنین هزینه دارد و باید مشخص شود در پشت ماجرای این برخورد چه افراد و طیف‌های فکری و سیاسی بوده‌اند.» همایش ملی تبیین شخصیت علمی امام خمینی(ره) قرار بود ۱۶ و ۱۷ اردیبهشت در دانشگاه دولتی آیت‌الله بروجردی(ره) با حضور حجت‌الاسلام «سیدحسن خمینی، «آیت‌الله قربانعلی دری‌نجف‌آبادی» و حجت‌الاسلام «سیدهاشم رسولی‌محلّاتی» برگزار شود که به‌دلیل اصرار برخی بر حذف سخنرانی سیدحسن خمینی، لغو شد. دانشگاه دولتی آیت‌الله بروجردی (ره) روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده بود که «با کمال تأسف به سبب افراط‌گری افراط‌گرایان و تهدیدهای تشنج‌آفرین آنها و با نهایت شگفتی، برخی مسؤولان و تأثیرگذاران این شهر، اصرار بر برگزاری همایش با حذف یکی از سخنرانان همایش (سیدحسن خمینی) را داشتند.»

شرق: این‌روها از هر دری تندرو می‌ی‌ارذ. از حمله برخی خودسرها به کسرت موسیقی گرفته تا لغو سخنرانی «سیدحسن خمینی» در دانشگاه بروجرد و برخی حاشیه‌سازی‌ها در آستانه ژنو. تذکر کتبی تابش میان خبرنگاران دست‌به‌دست می‌شود و خودش ساعتی در جمع خبرنگاران درباره ضرورت برخورد با هر گونه فعالیت متمرکز نیروهای خودسر به گفت‌وگو می‌نشیند. نماینده اردکان می‌گوید: «بازگشت خودسرها برای نظام هزینه‌بر خواهد بود و برخورد با نوه امام(ره) اتفاق سلاهای نیست که بخوایم از کنار آن بگذریم، چنانچه وقتی در حرم امام خمینی سال‌های گذشته در هنگام سخنرانی به سیدحسن خمینی توهین شد، مقام معظم رهبری هم به این اتفاق واکنش نشان دادند، اما فراموش نباید کرد که توهین به نوه امام در دولت تدبیر و امید بسیار برای ما نگران‌کننده است. امیدواریم وزیر کشور به سرعت درباره جزئیات این موضوع توضیح دهند.» طراحان تذکری که حالا ۴۰ امضا پای آن ثبت شده، تابش و کمال‌الدین پورمومن هستند. این ۴۰ نماینده در تذکر به وزیر کشور از او خواسته‌اند تا با خاطیان و تغل کنندگان مانعت از حضور سیدحسن خمینی در همایش برگزاری تبیین اندیشه‌های حضرت امام(ره) در دانشگاه بروجرد و لغو این همایش برخورد کند. نمایندگان معترض از نامه خود تاکید کرده‌اند: «با اعمال فشار گروه‌های افراطی و بعضاً خودسرها در حضور حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدحسن خمینی در این مراسم مانعت شدد و فرماندار و رییس شورای تأمین بروجرد که خود باید تأمین‌کننده امنیت اینگونه محافل و

گزارشی از یک سخنرانی برگزار نشده در دانشگاه بهشتی

سخنرانی مصطفی ملکیان لغو شد

این بحث وجود دارد که اهالی علوم انسانی در بیرون از دانشگاه، بیشتر از دانشگاهیان تولید فکری دارند و دانشجویان جدی نباید خود را درگیر دانشگاه و قیدوبندهای آن کنند. بیرون از آکادمی هم آزادی فکری بیشتری وجود دارد و هم کارهای بیشتری انجام می‌شود. به‌عنوان مثال هم از کسانی چون مصطفی ملکیان، بابک احمدی و مراد فرهادپور و دیگران نام برده می‌شود. از طرف دیگر، دانشگاهیان هم انتقادات خودشان را به روشنفکران بیرون آکادمی دارند و آنها را به نداشتن تفکر سیستماتیک محکوم می‌کنند.

دانشگاهیان شناخته‌شده در ردای روشنفکری و عده‌ای هم که زیست دوگانه دارند این تقسیم‌بندی را اشتباه و آسیب‌زا می‌دانند. غرض ما از این جلسه چنین بحثی بود تا هر دو سوی این دوگانه به نقد کشیده شود.»

درگیری لفظی بین دانشجویان موافق و مخالف بالا گرفته است. یکی از دانشجویان دختر در جواب دانشجویی که دانشگاه را محل برخورد اندیشه‌ها و بحث و انتقاد می‌داند، می‌گوید: «نگاه به پوشش ما نکنید، ما هم با بحث علمی مخالف نیستیم، اما جلو توهین به مقدسات به هر قیمتی می‌ایستیم، ما برای این انقلاب خون داده‌ایم. به قانون مملکت هم کاملاً پایبندیم. در آمریکا هم اگر کسی کلمه‌ای علیه مسیحیت حرف بزند با او برخوردهایی بسیار شدیدتر از این می‌کنند.»

دست آخر معترضان، خواست خود را به کرسی می‌نشانند و مدیریت دانشگاه برای جلوگیری از درگیری در دانشگاه در مقابل آنان کوتاه می‌آید. اتفاقی که چندی پیش در سخنرانی ملکیان در دانشگاه خوارزمی نیز پیش آمد. به نظر می‌آید سریال قدیمی حمله به مراسم و سخنرانی‌های مجوزدار دوباره آغاز شده است و اگر فکری برای برخورد با رفتارهایی اینچنین نشود اتفاق‌های گذشته تکرار می‌شود.

علی سالام: طبق اعلام قبلی و به دعوت گروه فلسفه دانشکده ادبیات و علوم انسانی داشگاه شهیدبهشتی قرار است مصطفی ملکیان با عنوان روشنفکر کنترل سخنرانی و آکادمی طبق اعلام قبلی و به دعوت گروه فلسفه دانشکده ادبیات و علوم انسانی داشگاه شهیدبهشتی قرار است مصطفی ملکیان با عنوان روشنفکر و آکادمی سخنرانی کند. اما از چند ساعت قبل از برگزاری سخنرانی فضای دانشکده ملتهب و شلوغ است. جلو در اتاق سمینار ۲۱۵ گروه فلسفه نزدیک به ۳۰ نفر از دانشجویان جمع شده‌اند و اعلام می‌کنند به هر قیمتی مانع برگزاری جلسه مجوزدار سخنرانی ملکیان خواهند شد. در دست تعدادی از آنها پلاکاردهایی که روی آن شعارهای «مرگ بر منافق» و «امرگ بر فتنه‌گر» نوشته شده

دیده می‌شود و تعدادی پلاکارد هم به دیوار چسباندند. از ظاهر آنان مشخص است که در صورت عدم تمکین دانشگاه، اقدامات جدی‌تری در این زمینه انجام می‌دهند. این را می‌شود از گفت‌وگوی محمدمهدی رمضان‌زاده مسوول بسیج دانشجویی دانشگاه شهیدبهشتی هم فهمید که همزمان با تجمع بلافاصله در خبرگزاری «فارس» منتشر می‌شود: «در صورتی که اقدام عاجل برای لغو برنامه مصطفی ملکیان صورت نگیرد مسوولان دانشگاه باید منتظر پاسخ انقلابی دانشجویان باشند. مسوولان دانشگاه که با سهل‌انگاری و نادیده‌گرفتن قضای علمی دانشگاه به سیاسی‌کاری می‌پردازند و از این طریق فضای دانشگاه را ملتهب می‌کنند باید بگویند چرا به دنبال این هستند که رفت‌وآمد فتنه‌گران و دشمنان قسم‌خورده نظام را تبدیل به یک امر عادی در دانشگاه کنند.» ادعاها و شعارهای مطرح‌شده این گروه مثل همیشه است: توهین به مقدسات و تگرانی از ارزش‌های انقلاب و دفاع از خون شهدا. این در حالی است که موضوع سخنرانی ملکیان در مورد رابطه «روشنفکران و دانشگاه» و بی‌ربط با ادعای این گروه بود. در توضیحی که برگزار کنندگان این سخنرانی عنوان کرده‌اند، آمده است: «همیشه در میان دانشجویان گروه‌های فلسفه و علوم اجتماعی



روشنفکر و آکادمی
سخنران:
مصطفی ملکیان
روز و ساعت: ۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۳، ساعت ۱۷:۳۰
مکان: سالن اجتماعات دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی

دست آخر معترضان، خواست خود را به کرسی می‌نشانند و مدیریت دانشگاه برای جلوگیری از درگیری در دانشگاه در مقابل آنان کوتاه می‌آید. اتفاقی که چندی پیش در سخنرانی ملکیان در دانشگاه خوارزمی نیز پیش آمد. به نظر می‌آید سریال قدیمی حمله به مراسم و سخنرانی‌های مجوزدار دوباره آغاز شده است

-

دانشجویی که دانشگاه را محل برخورد اندیشه‌ها و بحث و انتقاد می‌داند، می‌گوید: «نگاه به پوشش ما نکنید، ما هم با بحث علمی مخالف نیستیم، اما جلو توهین به مقدسات به هر قیمتی می‌ایستیم، ما برای این انقلاب خون داده‌ایم. به قانون مملکت هم کاملاً پایبندیم. در آمریکا هم اگر کسی کلمه‌ای علیه مسیحیت حرف بزند با او برخوردهایی بسیار شدیدتر از این می‌کنند.» دست آخر معترضان، خواست خود را به کرسی می‌نشانند و مدیریت دانشگاه برای جلوگیری از درگیری در دانشگاه در مقابل آنان کوتاه می‌آید. اتفاقی که چندی پیش در سخنرانی ملکیان در دانشگاه خوارزمی نیز پیش آمد. به نظر می‌آید سریال قدیمی حمله به مراسم و سخنرانی‌های مجوزدار دوباره آغاز شده است و اگر فکری برای برخورد با رفتارهایی اینچنین نشود اتفاق‌های گذشته تکرار می‌شود.

آینه

انتقاد

یادداشت: «دیگر بار «از کجا آورده‌یی»؟»

بهمن کشوروز

در خبر آمده بود کلیات طرح رسیدگی به دارایی مقامات، مسوولان و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران که به دلایل مغایرت با شرع و قانون اساسی، مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفته بود، در جلسه مجمع تشخیص مصلحت به تصویب رسید. این خبر مایه دلگرمی و امیدواری است.. به نظر می‌رسد اجرای قانون مصوب ۱۳۳۷ در جوار اصل ۱۱۴ با هیچ مانعی مواجه نباشد. در عین حال این تذکر هم لازم است که استثنائات دامنه شمول این قانون هرچه کمتر باشد به مصلحت نزدیک‌تر خواهد بود. زیرا هر استثنایی شبهه‌ای در پی خواهد داشت و هر شبهه‌ای توسعه سلامت اقتصادی را محدود و دشوار خواهد کرد.

ایران

سر مقاله: «توافق ژنو و مخالفان داخلی»

جاوید قربان اوغلی

ظریف به گواهی آمار، وزیر خارجه‌ای است که به‌رغم حضوری هشت‌ماهه بیشترین تعداد حضور (بخوانید دعوت یا احضار) در مجلس و پاسخ به نمایندگان، نوعاً از یک طیف خاص را در کارنامه خود دارد. مخالفان رویکرد سیاست خارجی دولت و راهبرد جدید حل‌وفصل پرونده هسته‌ای از هیچ تهمت، افترا، انتشار اخبار کذب، انتشار کتاب و بمباران افکار عمومی از طریق ده‌ها پایگاه مجازی و حضور در امکان عمومی برای جوسازی علیه توافق و تبسم مذاکره‌کننده فروگذار نکردند. اطلاق اتهام‌هایی مانند تضعیف کنندگان حقوق ملی، برپادادن دستاوردهای هسته‌ای و خیانت سرداران خط مقدم کارزار دیپلماتیک از سوی کسانی صورت گرفت که هشتت سالل بی‌محابا بر طبل حمایت از دولت قیبل کوبیدند.. انتخابات ۲۴ خرداد در حقیقت بسستر این نریشن فخرمانی را فراهم کرد. آحاد نخبگان و عقلای نظام با همین رهیافت در وضعیت فعلی، حامی راهی شده‌اند که نظام برای برون‌رفت از خطری که تا یک سال قبل موجودیت آن را تهدید می‌کرد، برگزیده است.

کیم‌تان

سر مقاله: «اگر جای روحانی بودم که نیستم!»

حسین شریعتمداری

نگارنده مستند «من روحانی هستم» را به دقت دیده و تمامی مستندات به کار گرفته در این فیلم را برای اطمینان از صحت آن ردیابی کرده است و در این ردیابی با هیچ سندی که غیرواقعی باشد روبه‌رو نشده‌ام. اگر نگارنده جای آقای روحانی بود – که نیست- و اگر قصد نامزدشدن در انتخابات را داشت- که ندارد- و چنانچه اهل تعریف و تمجید از خود بود- که به لطف خدا نیست- سی‌دی مستند «من روحانی هستم» را در تیراز گسترده تکثیر و منتشر و از تهیه‌کنندگان این مستند نیز قیدزدنای جانانه‌ای می‌کردا: ... فتنه‌گران بعد از ناکامی در کودتای رنگی سال ۸۸ و خیانت‌های افشاشده‌ای که نسبت به مردم و نظام اسلامی مرتکب شده بودند، با لطایف‌الحیل و به‌کارگیری ترفندهای مختلف- و البته بهره‌گیری از تسامح و رفت نظام‌اسلامی- خود را به روحانی تحمیل کرده و بر اساس شواهد موجود، قصد دارند از ایشان به‌عنوان یک «پُل» استفاده کنند. از این روی، آرایه سوایق اسلامی و انقلابی روحانی در مستند «من روحانی هستم» همه ترفندهای آنان را بر باد می‌دهد و آنچه به شدت از آن وحشت دارند، یعنی مرزبندی میان فتنه‌گران و روحانی را پررنگ کرده و در میدان دید افکار عمومی می‌گذارد. وگرنه چرا باید از فیلم مستندی که سوایق انقلابی و اسلامی دکتر روحانی را آرایه می‌کند، تا این اندازه عصبانی باشند؟!

حسن‌انگیزان

سر مقاله: «خطر انحراف از ارمان انقلاب»

مجتبی اصغر

«نظام‌سازی» و «الگوپوری» ایرانیان بزرگ‌ترین خطری است که جهان پدیدآمده بر اساس ایده کهنه «نظم نوین جهانی» را تهدید می‌کند. حال در چنین شرایطی، بروز چه واقعهای در درون کشور ما می‌تواند اصل تفکر و سیستم انقلاب اسلامی که همه طرح‌های نظام‌ساز فعلی از درون آن جوشیده است را با مخاطراتی کوچک و بزرگ روبه‌رو سازد؟ طبیعتاً روی کارآمدن اقلیتی فکری با وابستگی شدید به اجرای ایده‌های نظام غربی برای اداره جهان یکی از این مخاطرات است. عقب‌نشینی از هر بخش از مولفه‌های تفکر نظام‌ساز جمهوری اسلامی، یعنی کم‌کردن‌اندن به سیستم غربی که برآمده از ظلم است و قوانین ظالمانه‌اش را به دیگران تحمیل می‌کند، دهم‌زن از ورژن غربی شعارهایی همچون «صلح جهانی» و «حقوق بشر»- «جهان عاری از خشونت» و «دموکراسی» و «اعتدال» در دنیایی که تاریخش مملو از رفتارهای ظالمانه «قانونی» برآمده از همین سیستم است، به لطفیهای خطرناک با هدف دوزدن نسخه نظام‌سازی درونی می‌ماند. پس زمانی که رییس‌جمهور ما در فضای داخل و خارج از کشور به گویبایی سخن می‌راند که گویی شعارهای غربی را باور کرده و آنها را لازم‌الاجرا برمی‌شمارد این یعنی سیستم فکری دولت از مرکزی نه‌چندان پایبدا با «حمله» مواجه شده است. خطر همه‌گیری یک تفکر «انتقاپی وابسته» حقیقتاً هزاران بار از ضعف اقتصادی خطرناک‌تر است.